Az önce arz edildiği üzere, onarım ve resto
rasyonu ön plânda bulunduran vakıfların vakfiyele
rinden edindiğim önemli bilgilerden bir kısmı şun
lardır:

1. Eski Sadr'-ı Âlilerden ve vakfını kurduğu
tarihte Bosna Valisi olan Gazi Ali Paşa, istanbul'da
bina ve ihya ettiği Câmi ve Kütüphane ile ilgili
Gurre-i Muharrem 1151 H . (10 Nisan 1738 M.)
tarihli vakfiyesinde (Belge No: 1) onarım ve resto
rasyonun öncelikle ele alınmasını istemektedir.
Vakfettiği evler, bahçeler ve diğer taşınmazların
mütevelli marifetiyle kiraya verilerek kira ve diğer
ürünlerden elde edilecek gelirlerin herşeyden önce

vakfettiği yapılardan zamanla yıpranıp, onarıma
muhtaç olanların onarılmasına ve bozulup yıkılan
ların yenilenmesine sarfedilmesini öngörmektedir.
Restorasyon ve yenilemeye yönelik harcamaların,
tüm görevlilerin ücretleri ile diğer harcamaların
önüne alınmasını şart etmektedir.

2) Nakibü'l-eşrâf Hacı Mustafa Çelebi b. el-
Hâc Osman, Evâil-i Muharrem 1139 H . (20
Ağustos 1726 M.) tarihli vakfiyesinde (Belge
No:2), vakfettiği varlıklardan elde edilen gelirlerin
az veya çok, her ay vakıf kâtibinin defterine kay
dedilerek herşeyden önce vakfettiği medrese ile di
ğer vakıf yapıların onarım ve restorasyonuna sar
fedilmesini istemektedir.

3) Eğinli Mehmed Ağa b. İbrahim Bey, 2
Ramazân 1148 H . (7 Ocak 1736 M.) tarihli vakfi
yesinde (Belge No:3), vakfettiği değinnen, bağ ve
bahçelerin her yıl ecri misli ile kiraya verilerek elde
edilecek gelirden evvelâ söz konusu bahçelerle
yaptığı câmi ve umumî yolun gerekli onarım ve
restorasyonunun yaptırılmasını, daha sonra, evi
nin karşısında yaptırmış olduğu çeşme ile su yolu
nun yaptırılmasını şart etmektedir.

4) Cihân-zâde Hacı Mehmed Ağa, Menteşe
Sancağının Sopca Kazâsına bağlı Gencin Köyün
deki vakfı ile ilgili Evâil-i Zilhicce 1149 H . (21
Mart 1737 M.) tarihli vakfiyesinde (Belge No:4):

a) Dede köyünde yaptırdığı Câmi, medrese,
dershane ve muallim-hane ile Sopca şehrinin Ra
mazan Paşa Mahallesinde yapacağı Câmi, medre
se, dershane, kütüphane ve şadırvanın Gemaled-
din Mahallesinde yapmaya başladığı muallim-ha-
nenin zamanla harap ve yıkılmaya yüz tutup, ona
rım ve restorasyon gerektiğinde, vakfının geliri ile
onarılmasını,

5). Sultan II. Bayezid 911 H . (1505 M.) ta
rihli Arapça vakfiyesinde (Belge No:5), onarım ve
restorasyonla ilgili olarak şu cümlelere yer ver
mektedir:

"Nazır ve mütevelli vakfın tamir ve ısla
hına onu mamur bir halde tutup gallelendir-
meye son derece gayret ederler. Tamire muh
taç yerleri tamir ederler. Bozulanı ıslah eder
ler.

2) Ayaş Müftüsü Mehmed Mesud Aga'nm
kızı eski Ankara Valilerinden ve Ahkam-ı Adliyye
Meclisi üyelerinden Mehmed Vecihi Paşa'nın eşi
Şerife Müslime Hanım, Ankara'nın Ayaş İlçesinde
kurduğu vakfına ait 23 Cemaziye'1-ewel 1280 H .
(25 Ekim 1863 M.) tarihli vakfiyesinde (Belge
No:7), vakıf gelirinin onda yedisinin câmi, medre
se, kütüphane, tekke ve türbeden oluşan külliye ile
vakfının gelir kaynağı olarak vakfedilen hamamın
onarım ve restorasyonuna harcanmasını istemek
tedir.

6). Şeyhü'i-Islâm Feyzullaiı Efendi ogiu Şey-
hul-islâm Mustafa Efendi, 15 Şaban 1155 H . (5
Ekim 1742 M.) tarihli vakfiyesinde (Belge No:10),
vakfettiği medrese yakınındaki kütüphanede bulu
nan vakıf kitapları, gerektiğinde onarıp restore et
mek üzere sanatında mahir olan bir mücellidin gö
revlendirilmesini ve hizmeti karşılığında kendisine
günde 5 akçe ücret verilmesini öngörmektedir.

Kayserili taşçı İbrahim'in baba
sı Mehmed, annesi Fatma, kız kardeşleri Şerife ve
Esma'ya 25'er kuruş olmak üzere toplam 100 ku
ruş, Siirt'in Hizan Kazası ahalisinden olan hammal
Mehmed'in babası İsmail, annesi Asiye, eşi Fat

ma, kızları Meryem ve Emine'ye de 25'er kuruş ol
mak üzere toplam 125 kuruş maaş bağlanmıştır.
Bu hususlarla ilgili 7 Şaban 1278 H . (24 Şubat-
1862 M.) tarihli nişân-ı Hümayun kaydı ile 12
Şevval 1279 H . (31 Mart 1863 M.) tarihli ilm u
haber ve 21 Rebiu'l-âhir 1282 H . (1 Eylül 1865
M.) tarihli nişân-ı Hümâyûn kaydı. Vakıflar Genel
Müdürlüğü Vakıf Kayıtlar Arşivinde muhafaza edi
len ve Bezm-i Âlem Valide Sultan Vakfına ait olan
44 nolu defterin 172, 175 ve 238. sayfalarında
yer almaktadır.

Diğer bazı belgelerde de bu tür kaza-zedele-
rin geride bıraktıkları yakınlarına belirli oranlarda
tahsisat yapıldığı da görülmektedir.

ONARıM V E R E S T O R A S Y O N L A İLGl-
L l Ş A R T L A R ı İHTiVA E D E N V A K F I Y E
B Ö L Ü M L E R I N D E N BAZI Ö R N E K L E R .

Belge N o . I
Gazi Al i Pa şaya ait Gurre-i Muharrem

1151 H . ( 10 Nisan 1738 M.) tarihli vakfiyemin
onarım ve restorasyonla ilgili bölümü şöyledir:

"...Şöyle şart eylediler ki, zikr olunan
menâzil ve akâr ve hadâytk ve besâtîn-i
nazâret-âsâr beher sene ber-vech-i muhtâr-ı
ma'rifet-i mütevelli ile îcâr olunup, hâsıl olan
gallât ve icârât ve menâfi' ve mahsulâtından
mürûr-ı eyyâm ve kürûr-ı dühûr-ı a'vâm ebniye-
i vakf-ı şerife ta'mîr ve termîmât ve sedd-i halel
ü sukubât iktizâ eder ise alâ mûcibi'ş-şer'i'l-
kavîm bi'l-cümle vazâyif ve masârıf üzerine
takdîm oluna..."

Belge No.2
Antep'de sâbık Nakîbü'l-eşrâf olan Hacı

Mustafa Çelebi ibni el-Hâc Osman'a âid Evâi'l-i
Muharrem 1139 H . (20 Ağustos 1726 M.) tarihli
vakfiyemin onarım ve restorasyonla ilgili bölümü
şöyledir.

"...Hâsı/ olan gallât beher mâh kâtih-i
vakf olanın defterine kalîl ve kesîr kaydü
tahrîr olunup evvelâ galle-i vakf-ı mezbûrdan
medrese-i şerîfe-i mezkûre ile evkâf-ı
merkûmenin husûs-ı tamir ve termîmi şu'ûnı
görüldükten sonra ..."

Belge No:3
Egin'de sâkin Mehmed ibni ibrahim Bey'e

aid 2 Ramazan 1148 H . (7 Ocak-1736 M.) tarihli
vakfiyemin onarım ve restorasyonla ilgili bölümü
şöyledir:

"..Zikr olunan değirmen ve bağ ve bağ-
çelerden mâ'adâ Kavaklık demekle ma'rûf
mârru'l-beyân beş kıt'a bağçeyi mütevelli olan
lar beher sene ecr-i misli ile âhare îcâr edüp,
hâsıl olan îcârâtdan evvelâ zikr

ta'mîrine
muhassas akçenin rıbhı ise ana ilave olunarak
ol mahallin külliyetlü ta'mîri iktizâ edüb de
senevî muhassas olan akçe kifâyet itmediği
sûretde ol rıbhdan hâsıl olacak akçe dahi sarf
olunarak ta'mîr ve termîm oluna..."

Belge No:8
Hacı İbrahim Aga ibni Ali'ye âid 5

Cemâziye'l-evvel 1119 H . (26 Temmuz 1707 M.)
tarihli vakfiye^ nin onarım ve restorasyonla ilgili
bölümü şöyledir:

"Bütün ziyâde-i galle-i mezbûreden her
ne hâsıl olup kasaba-i mezbûrede hâkimü'ş-şer'
olan efendiler hazerâtı re'yleri ve mütevellî ve
ma'rifet-i nâzır-ı vakf-ı mezbûr ile bezzâzis-
tanda vaz' olunan sandukda hıfz olunup lede'l-
iktizâ çeşme-i mezkûrenin ta'mîr ve meremmâ-
tma re'y-i hâkimü'ş-şer' ile sarf oluna..."

Belge No:9
İstanbul'da Reisü'l-küttâb İsmail Efendi ibni

Al i Aga'ya âid 23 Zilhicce 1148 H . (25 Nisan
1736 M.) tarihli vakfiye^ nin onarım ve restoras
yonla ilgili bölümü şöyledir:

"...ve yine her ne zamân fazla-i mezkûre
beşyüz kuruşa bâliğ ola ta'mirât-ı kesîr(e)
vukû'unda ta'mîrâta sarf olunup ta'mîrât-ı kül
liye zuhûr etmediği sûretde fazla-i merkûme
nin nısfı minvâl-i muharrer üzre ahâli-i Hara-
meyni'ş-şerîfeyne irsâl ve nısf-ı âherı yed-i
mütevellîde ibkâ ve hıfz oluna..."

Belge No.lO
Şeyhü'l-lslâm Feyzullah Efendi'nin oğlu Şey-

hü'l-lslâm Mustafa Efendi'ye âid 15 Şaban 1155
H.(5 Ekim 1742 M.) tarihli vakfiyesinin onarım
ve restorasyonla ilgili bölümleri şöyledir:

~ . VGM, VKA, Defter no:576 (7/1), s.23-28, sıra 14.

7. VGM, VKA, Defter no:604, s.205-206, sıra.226
(300) ve Defter no:607, s.74, sıra, 95 (115).

8. VGM, VKA, Defter no:734, varak, 95. sıra 104

9.

Belge No: 27
Eski Rakka Valisi Ahmed Paşaya âid Evâil-i

Şaban 1153 H . (16 Ekim 1740 M.) tarihli vakfi-
ye^^ de vakıf eserlerin onarımı ile görevlendirilme
si istenilen mimar hakkında şöyle denilmektedir:

"...ve yeumf on Osmânî akçe vazife ile
evkâf-ı mezkûrei>e san'atında mâhir bir
mi'mâr nasb olunup ba'de edâ-i hidmet vazifesi
verile..."

Zikr olunan makbere-i latîfenin etrâfmda olan
parmaklıkları ve tahtinde olan sedd divârları
mürûr-ı eyyâm ile harâb oldukda bevvâb ve
ferrâş olan kimesne nâzır-ı vakf ve mütevelliye
haber verüp fazla -i vakfiarından ma'rifet-i mü
tevelli ile ta'mîr ve termîm oluna..."

Belge No: 38
Hacı Saîd Efendi'ye âid 7 Şa'bân 1170 H .

(16 Nisan 1757 M.) tarihli vakfiyesinin onarım ve
restorasyonla ilgili bölümü şöyledir:

"...ve yevmî beşer akçeden senede onbeş
kuruş ile musallâ etrâfmda olan üç kıt'a
mekâbir-i müsliminin divârları beher sene
ta'mîr ve termîm oluna ve yevmi onar akçeden
senede müctemi' olan otuz kuruş ile ekser-i
evkâtda mürur ve ubûr olunan büyük yolların
ta'mîre muhtâc olan döşemeleri ta'mîr oluna..."

Belge No: 39
Mustafa Paşa ibni Hüseyin Aga'ya âid 10

Muharrem 1093 H . (10 Ocak 1682 M.) tarihli
vakfiyesinin onarım ve restorasyonla ilgili bölümü
şöyledir:

"...ve îcâre-i merkûmeden zikri mürûr
iden kırkbir bölüğün cümle yoldaşlarına
mütevellî-i vakf-t mezbûr oda-i merkûmede haf
tada bir Cum'a günü pilav ve zerde tabh etdi-
rüp ve oda-i merkûme ahâlisi eki edeler ve

"...ve zikri mürûr eden anbârların hâsıl
olan icâresi ma'rifet-i mütevellî-i vakf-ı mezkûr
ile zikri mürûr iden menzil ve mekteb ve
anbârın ta'mîri iktizâ eden mahallerine sarf
oluna..."

Belge No: 41
İstanbul'da iskender Paşa Mahallesi sakinle

rinden Hacı Ali Efendi ibni Mehmed Aga'ya âid
Evâsıt-ı Şevvâl 1112 H . (14 Mart 1701 M.) tarihli
vakfiye'^^nin onarım ve restorasyonla ilgili bölümü
şöyledir:

"...fazb kalan icâreden odalar ta'mîrine
hare ve sarf oluna ve mürûr-ı zamân ile vakfa
noksan târî olursa mu'tâd üzre rakabe olunup yi
ne ba'de't-td<:mîl üslûb-ı sabık üzre amel oluna..."

Belge No: 42
istanbul'da Seyyid Ömer Mahallesi'nde

sâkin Hacı Ali Aga ibni Hasan'a âid 21 Şevval
1154 H . (19 Kasım 1741 M.) tarihli vekiıye^'^nva
onarım ve restorasyonla ilgili bölümü şöyledir:

"...ve galle-i mezbûreden yed-i mütevel-
lîde beher sene on sekiz kuruş hıfz olunup, nıs
fı çeşme-i mezbûrun su yolları ve nısfı dahi
kazâ-i mezbûre tâbi' Durşa nâm karye top
rağında mukaddemen binâ eylediğim Bala
ban Köprüsü demekle ma'rûf köprünün
iktizâ etdikte ta'mîr ve termîmlerine hare ve
sarf oluna..."

Belge No: 43
istanbul'da Egrikapı dışında Haramı Ahmed

Paşa Zâviyesi Şeyhi Şeyh Mehmed Efendi ibni
Ahmed'e âid Muharrem 1155 H . ((Mart 1742 M.)
tarihli vakfiye^^S^in onarım ye restorasyonla ilgili
bölümü şöyledir:

"...ve yine su mahzeni çeşmesine benim
vaz'ım külle yevmin şürb-i mâ-i nâs içün tas
asup ve kaldırmak içün mahalleden bir kimes-

37. VGM, VKA, Defter no: 738, s.60-61, sıra 39

38. VGM, VKA, Defter no: 739, s.124-127 sıra 60

ve hâsıla olan gallâtmdan vilâyet-i Anadolu'da
Ürgüp kazasına tâbi' Kekzen karyesi'nde vâki'
babamız el-Hâc İbrahim Ağa'nm binâ eylediği
çeşmenin ifctizd eden mcremmdtına ve medîne-i
Üsküdâr'da Bülbülderesinde vâki' makâbir-i
müsliminde medfûn ecdâd ve akrâbâmızın
ta'mîr-i kabirlerine hare ve sarf oluna..."

Belge No: 48
istanbul Galata'da Emekyemez Mahallesi

sakinlerinden Şeyh Hüseyin Efendi bin Murtaza'ya
aid 4 Şaban 1175 H . (17 Şubat 1762 M.) tarihli
vakfiye'*^nin onarım ve restorasyonla ilgili bölümü
şöyledir:

"...ye vakf-ı mezbûrumun gailesinden
yevmî iki akçe yed-i mütevellîde hıfz olunup
mescid-i mezkûrun ve hân-ı merkumun iktizâ
eden ta'mîrine sarf oluna..."

Belge No: 49
Hacı Ebubekir b. Nuh'a aid 5 Recep 1173

H . (11 Şubat 1760 M.) tarihli vakfiye'^^nin ona
rım ve restorasyonla ilgili bölümü şöyledir:

"...senevî üç kuruş câmi'-i şerîfin
hâsseten sathı ta'mtri içün işbu mârru'z-zikr beş
bâb dekâkînim yed-i mütevellî ile termîm ve
ta'mîr olunup hare ve sarf oluna. Vefâ etmezse
mahallinde cümleten rakabe oluna..."

Belge No: 50
Pertev Paşa'ya aid Evâil-i Muharrem 980

H . (19 Mayıs 1572 M.) tarihli vakfiyesinin ona
rım ve restorasyonla ilgili bölümü şöyledir:

"...ve vâkıf-ı za'îf ve müsebbil-i nahîf dahi
şart eyledi ki, mârru'z-zikr olan ebniye ve
masânf-ı sâbıka bi'l-cümle icrâ olunup ve re's-i
mâl olan kırk bin florinin takallübât-ı eyyâm
ve a'vâm sebebi ile